
ROMÂNIA                                                                                                               

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                               

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                                               

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea sumelor forfetare de care beneficiază elevii care nu sunt şcolarizaţi 

 în localitatea de domiciliu şi nu beneficiază de existenţa serviciilor de transport public 

     

       Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședință ordinară din 29.04.2024, 

       Având în vedere:  

- raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu nr. 6842 din data de 16.04.2024; 

- avizul Comisiei pentru Servicii Publice şi Comerţ; 

- avizul Conform nr. 988715 din data de 16.01.2024 emis de către Autoritatea Națională 

de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice – A.N.R.S.C.; 

          - prevederile art. 1, alin. (1) lit. b), art. 4 alin. (4), (5) şi (55) din Normele metodologice 

privind acordarea gratuităţii la transportul public rutier local şi metropolitan rutier, transportul 

public rutier judeţean şi interjudeţean pentru elevi, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

810/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 17 alin. (1) lit. m) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 

persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

          În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. – Se aprobă sumele forfetare de care beneficiază elevii care nu sunt şcolarizaţi în 

localitatea de domiciliu şi nu beneficiază de existenţa serviciilor de transport public, transport 

interjudețean, transport de tip curse școlare, organizate în condițiile art. 83 alin. (11) din Legea 

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare și nici transport cu 

mijloacele de transport aparținând unităților de învățământ și unităților administrativ-teritoriale. 

           Art. 2. – Direcția Tehnică, prin Compartimentul Transport Public Județean, va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

       Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitorul Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Judeţului 

Călăraşi, Președintelui Consiliului Județean Călărași şi Direcţiei Tehnice. 

 
   PREȘEDINTE,                   CONTRASEMNEAZĂ,   

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                               Aurel PARASCHIV 

 

 

 

Nr. 72 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.04.2024, 
Redactată de DIRECTOR EXECUTIV, 

ing. Valentin BĂNEA, în 3 exemplare. 


